ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 июля 2019 г. г. Новосибирск 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего – судьи Утяна Д.А. 

при секретаре судебного заседания Киреевой Т.Ю.,

с участием переводчика ФИО1,

государственного обвинителя – помощника прокурора Заельцовского района г. Новосибирска Лисицыной Н.И., 

представителей потерпевших, гражданских истцов – представитель потерпевшего, представитель потерпевшего, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Окунева В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Республики Узбекистан, не имеющего регистрации по месту жительства (пребывания) в Российской Федерации, содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области, нетрудоустроенного, имеющего среднее общее образование, неженатого, имеющего малолетнего ребёнка, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 1711, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 1713, ч. 4 ст. 180, ч. 4 ст. 180, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 3271 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил умышленные преступления в Заельцовском районе г. Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах.

В соответствии с положениями Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ) деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии с п. 3 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция – пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объёма готовой продукции. 

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объёма готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. К числу видов алкогольной продукции относятся спиртные напитки, в том числе водка. 

В соответствии с п. 15 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции – производство такой продукции в целях её продажи и получения прибыли, а также для собственных нужд. 

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке, в том числе алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными данным Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с п. 2.4. ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчётности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 данной статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с п. 3.3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В соответствии с п. 6 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие её производство, поставки, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ производство, хранение и поставки произведённой алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции подлежат лицензированию.

Постановлением Правительства РФ от 24.02.2009 (в редакции от 12.12.2017) __ утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование), которая является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

В соответствии с положениями ст. 1 и п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (в редакции от 13.07.2015) не могут находиться в обороте пищевые продукты (в том числе алкогольная продукция), которые не соответствуют требованиям нормативных документов; имеют явные признаки недоброкачественности, не вызывающие сомнений у представителей органов осуществляющих государственный надзор в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, при проверке таких продуктов; не соответствуют представленной информации и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации; не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации.

В силу ст. 1225 Гражданского Кодекса РФ (далее – ГК РФ) результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том, числе, товарные знаки и знаки обслуживания. Интеллектуальная собственность охраняется законом.

Согласно ст. 1229 ГК РФ гражданин или юридическое лицо, обладающее исключительным правом на результаты интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, если ГК РФ не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).

Другие лица не могут использовать соответствующие результаты интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечёт ответственность, установленную ГК РФ, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается ГК РФ (п. 1 ст. 1229 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 1477 ГК РФ на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак. Согласно ст. 1478 ГК РФ обладателем исключительного права на товарный знак может быть юридическое лицо или индивидуальный предприниматель. 

В силу ст. 1481 ГК РФ на товарный знак, зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков, выдаётся свидетельство на товарный знак. Свидетельство на товарный знак удостоверяет приоритет товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров, указанных в свидетельстве.

В соответствии со ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 ГК РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 данной статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак.

Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения (п. 3 ст. 1484 ГК РФ). 

Использование товарного знака возможно лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со ст. 1489 ГК РФ. В порядке ч. 2 данной статьи лицензиат обязан обеспечить соответствие качества производимых или реализуемых им товаров, на которых он помещает лицензионный товарный знак, требованиям к качеству, устанавливаемым лицензиаром.

Согласно статье 1515 ГК РФ, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначения, являются контрафактными.

Не позднее чем в 2016 году у Лица __ уголовное преследование которого осуществляется в рамках отдельного уголовного дела, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на создание организованной группы для совершения преступлений, а именно:

- производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере;

- производства, закупки, хранения и перевозки алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере;

- незаконного использования чужого товарного знака для однородных товаров, неоднократно, с причинением крупного ущерба;

- использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, с причинением крупного ущерба государству.

С целью создания организованной группы Лицо __ стало предпринимать активные действия, направленные на поиск участников организованной группы. Так, в указанный период Лицо __ подыскало Лицо __ уголовное преследование которого осуществляется в рамках отдельного уголовного дела, и ФИО2, предложив им стать участниками организованной группы для совершения указанных выше преступлений, обещая передавать им за выполнение своих ролей часть денежных средств, вырученных от совершения преступлений. Кроме того, Лицо __ с целью создания организованной группы в тот же период предложило своим родственникам: Лицу __ Лицу __ и Лицу __ уголовное преследование которых осуществляется в рамках отдельного уголовного дела, стать участниками организованной группы.

На указанное предложение ФИО2, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ действуя из корыстных побуждений, выразили согласие стать участниками организованной группы.

В целях обеспечения деятельности создаваемой организованной группы и каждого из её участников Лицо __ будучи руководителем организованной им преступной группы, распределило обязанности (роли) между собой и другими участниками организованной группы.

Так, в обязанности Лица __ в соответствии с отведённой ему ролью входило:

- осуществление общего руководства организованной группы, определение преступных целей её участникам;

- планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы;

- распределение обязанностей (ролей) при совершении преступлений между участниками организованной группы;

- подыскание оптовых каналов сбыта алкогольной продукции;

- разработка и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы;

- установление стоимости реализуемой организованной группой алкогольной продукции;

- осуществление контроля за поступлением от покупателей денежных средств;

- распределение денежных средств, среди участников организованной группы, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту алкогольной продукции.

В обязанности ФИО2 в соответствии с отведённой ему ролью входило:

- исполнение указаний Лица __ – руководителя организованной группы и (или) иных её участников по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений;

- подыскание лиц, неосведомлённых о преступных намерениях участников организованной группы, для осуществления производства алкогольной продукции;

- получение указаний от участников организованной группы о необходимости производства конкретного количества и наименований необходимой алкогольной продукции, поручение непосредственного исполнения данных указаний заранее подысканным лицам, неосведомлённым о преступных намерениях участников организованной группы;

- непосредственный контроль за деятельностью лиц, осуществляющих производство алкогольной продукции;

- выплата денежного вознаграждения лицам, осуществляющим производство алкогольной продукции;

- перевозка алкогольной продукции покупателям, получение от них денежных средств и их последующая передача Лицу __ либо по указанию последнего иному участнику организованной группы;

- ведение учёта использованного сырья для производства алкогольной продукции, ведение учёта произведённой и реализованной алкогольной продукции, оценка предполагаемого количества сырья, необходимого для производства алкогольной продукции.

В обязанности Лица __ в соответствии с отведённой ему ролью входило:

- исполнение указаний Лица __ – руководителя организованной группы по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений;

- подыскание помещений для производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, подыскание транспортных средств и лиц, оказывающих услуги грузоперевозки, для перевозки алкогольной продукции покупателям;

- подыскание покупателей алкогольной продукции, согласование с ними количества и наименований необходимой алкогольной продукции, её стоимости, а также места для её сбыта (фактической передачи);

- перевозка алкогольной продукции покупателям;

- получение от покупателей алкогольной продукции денежных средств за приобретаемую алкогольную продукцию, в том числе посредством безналичных денежных переводов;

- перечисление денежных средств, вырученных от незаконного сбыта алкогольной продукции, посредством безналичных денежных переводов (электронных платёжных систем), на расчётные счета, используемые Лицом __ Лицом __ и Лицом __ либо обналичивание денежных средств, вырученных от незаконного сбыта алкогольной продукции, и последующая передача соответствующей части данных денежных средств другим участникам организованной группы;

- дача указаний ФИО2 о необходимости производства конкретного количества и наименований необходимой алкогольной продукции, а также её последующей доставки конкретному покупателю.

В обязанности Лица __ в соответствии с отведённой ему ролью входило:

- исполнение указаний Лица __ – руководителя организованной группы по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений;

- подыскание помещений для производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, подыскание транспортных средств и лиц, оказывающих услуги грузоперевозки, для перевозки алкогольной продукции покупателям;

- подыскание лиц, осуществляющих продажу сырья и компонентов, необходимых для производства алкогольной продукции: этилового спирта, стеклянных бутылок, поддельных федеральных специальных марок, этикеток и прочего, приобретение у данных лиц необходимого сырья и компонентов;

- подыскание покупателей алкогольной продукции, согласование с ними количества и наименований необходимой алкогольной продукции, её стоимости, а также места для её сбыта (фактической передачи);

- получение от покупателей алкогольной продукции, а также посредством ФИО2 денежных средств за приобретаемую алкогольную продукцию, в том числе посредством безналичных денежных переводов;

- перечисление денежных средств, вырученных от незаконного сбыта алкогольной продукции, посредством безналичных денежных переводов (электронных платёжных систем), на расчётные счета, используемые Лицом __ и Лицом __ либо обналичивание денежных средств, вырученных от незаконного сбыта алкогольной продукции, и последующая передача соответствующей части данных денежных средств другим участникам организованной группы;

- дача указаний ФИО2 о необходимости производства конкретного количества и наименований необходимой алкогольной продукции, а также её последующей доставки конкретному покупателю;

- контроль за деятельностью ФИО2 и лиц, осуществляющих производство алкогольной продукции.

В обязанности Лица __ в соответствии с отведённой ему ролью входило:

- исполнение указаний Лица __ – руководителя организованной группы по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений;

- подыскание помещений для производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- подыскание покупателей алкогольной продукции, согласование с ними количества и наименований необходимой алкогольной продукции, её стоимости, а также места для её сбыта (фактической передачи);

- получение от покупателей алкогольной продукции, а также посредством ФИО2 денежных средств за приобретаемую алкогольную продукцию, в том числе посредством безналичных денежных переводов;

- перечисление денежных средств, вырученных от незаконного сбыта алкогольной продукции, посредством безналичных денежных переводов (электронных платёжных систем), на расчётные счета, используемые Лицом __ либо обналичивание денежных средств, вырученных от незаконного сбыта алкогольной продукции, и последующая передача соответствующей части данных денежных средств другим участникам организованной группы;

- дача указаний ФИО2 о необходимости производства конкретного количества и наименований необходимой алкогольной продукции, а также её последующей доставки конкретному покупателю;

- контроль за деятельностью ФИО2 и лиц, осуществляющих производство алкогольной продукции.

В обязанности Лица __ в соответствии с отведённой ему ролью входило:

- исполнение указаний Лица __ – руководителя организованной группы по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений;

- подыскание помещений для производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- подыскание покупателей алкогольной продукции, согласование с ними количества и наименований необходимой алкогольной продукции, её стоимости, а также места для её сбыта (фактической передачи);

- получение от покупателей алкогольной продукции, а также посредством ФИО2 денежных средств за приобретаемую алкогольную продукцию;

- дача указаний ФИО2 о необходимости производства конкретного количества и наименований необходимой алкогольной продукции, а также её последующей доставки конкретному покупателю, либо в соответствующую транспортную компанию, посредством которой осуществляется доставка алкогольной продукции в различные регионы Российской Федерации;

- контроль за деятельностью ФИО2 и лиц, осуществляющих производство алкогольной продукции.

Созданная не позднее 2016 года организованная группа под руководством Лица __ характеризовалась следующими признаками:

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений по незаконному производству и сбыту алкогольной продукции, осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию, объединении всех участников организованной группы вокруг Лица __ – руководителя организованной группы, который являлся её лидером и осуществлял руководство;

- особыми правилами и мерами конспирации, установленными Лицом __ – руководителем организованной группы, выражавшимися в том, что в ходе телефонных разговоров между руководителем организованной группы и её участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом алкогольной продукции, не использовались слова связанные с алкогольной продукцией, а заменялись иными;

- устойчивостью и организованностью, выражавшимися в чётком распределении обязанностей (ролей) между участниками организованной группы, постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение преступлений средней тяжести, а также тяжких и особо тяжких преступлений, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени;

- материально-технической оснащённостью, выражавшейся в наличии необходимых помещений и оборудования, используемых для производства и хранения алкогольной продукции в промышленных масштабах, транспортных средств, необходимых для перевозки алкогольной продукции и требуемого для её производства сырья;

- наличием финансовой базы организованной группы, накоплением и хранением денежных средств, полученных в результате систематических незаконных сбытов алкогольной продукции, что позволяло осуществлять покупку требуемого для её производства сырья, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, лицам, непосредственно осуществляющим производство алкогольной продукции, оплачивать расходы по перевозке алкогольной продукции и аренде помещений.

Таким образом, не позднее чем в 2016 году Лицом __ была создана организованная группа, в которую вошли ФИО2, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ после чего данная организованная группа под руководством Лица __ в нарушение указанных выше положений Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» от 21.12.2005 __ главы 15 Гражданского кодекса Российской Федерации приступила к совершению спланированных преступлений на территории Новосибирской области.

В период с 20.03.2018 по 21.03.2018 преступная деятельность установленных участников указанной организованной группы была пресечена сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области и ГУ МВД России по Новосибирской области.

При этом ФИО2, Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и Лицом __ были совершены следующие преступления на территории г. Новосибирска:

Эпизод __

Руководитель организованной группы – Лицо __ действуя в составе организованной группы совместно с Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел на производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, в нарушение указанных выше положений ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, а также п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утверждённых постановлением Правительства от 21.12.2005 __ предусматривающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными марками, в период до ноября 2017 года дал указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ приобрести специальное технологическое оборудование для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также подыскать помещение, предназначенное для размещения в нём «цеха» по производству алкогольной продукции и проживания там лиц, непосредственно осуществляющих производство алкогольной продукции.

Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, во исполнение указаний Лица __ не позднее ноября 2017 года подыскали и приобрели специальное технологическое оборудование для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также арендовали у другого лица жилой дом по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ....

После этого, в тот же период, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ по указанию Лица __ организовали перевозку специального технологического оборудования, необходимого для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, из нежилого помещения (производственного корпуса), расположенного по адресу: г. Новосибирск, ..., в специально арендованный для целей создания «цеха» по производству алкогольной продукции жилой дом по адресу: г. Новосибирск, ... дом __

Далее Лицо __ в тот же период дало указание ФИО2 подыскать лиц и предложить им осуществлять производство алкогольной продукции, не осведомляя их при этом о преступных намерениях участников организованной группы.

После этого ФИО2, реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, во исполнение указаний Лица __ в период с ноября 2017 года подыскал Т., К., ФИО3, Н., Н. и Б., а также иных неустановленных лиц, предложив им осуществлять производство алкогольной продукции, не осведомляя их при этом о преступных намерениях участников организованной группы, на что те согласились.

В период до 20.03.2018 Лицо __ и Лицо __ по указанию Лица __ арендовать два металлических контейнера, предназначенных для хранения произведённой алкогольной продукции, сырья, компонентов и прочих предметов, необходимых для производства алкогольной продукции, подыскали ООО «Магистраль» и арендовали у данной организации два металлических контейнера, расположенных на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район ... не ставя директора организации в известность о преступных намерениях участников организованной группы.

Далее Лицо __ в период до 13 часов 20.03.2018 дало указание Лицу __ приобрести необходимое сырьё и компоненты, необходимые для производства алкогольной продукции: спиртосодержащую жидкость (этиловый спирт), стеклянные бутылки, поддельные федеральные специальные марки, этикетки, контр-этикетки и прочие предметы, предназначенные для производства алкогольной продукции. Во исполнение данного указания Лицо __ в тот же период незаконно приобрело у неустановленного лица спиртосодержащую жидкость (этиловый спирт), не менее 1927 стеклянных бутылок, этикетки, контр-этикетки, колпачки, пробки, не менее 1927 поддельных федеральных специальных марок и прочие предметы, предназначенные для производства алкогольной продукции.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, Лицо __ в период до 13 часов 20.03.2018 дало указание ФИО2 доставить приобретённые Лицом __ вышеуказанные сырьё и компоненты, необходимые для производства алкогольной продукции, в доме __ по ... г. Новосибирска, и с их помощью осуществить производство алкогольной продукции. Также Лицо __ в период до 13 часов 20.03.2018 дало указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ осуществлять контроль за деятельностью ФИО2 и лиц, осуществляющих производство алкогольной продукции.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, ФИО2 во исполнение указаний Лица __ в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный номер __ 154 доставил незаконно приобретённые вышеуказанные сырьё и компоненты, необходимые для производства алкогольной продукции, в дом __ по ... г. Новосибирска, где дал указание заранее привлечённым Т., К., ФИО3, Н., Н., Б. и иным неустановленным лицам, не осведомлённым о преступных намерениях участников организованной группы, изготовить (произвести) из вышеуказанной спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) алкогольную продукцию: перелив её в стеклянные бутылки, оклеив бутылки этикетками и контр-этикетками различных производителей алкогольной продукции в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ и технических регламентов), укупорив каждую бутылку дозатором (пробкой) и винтовым колпачком (крышкой), в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировав (оклеив) каждую бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющуюся поддельной федеральной специальной маркой.

В период до 13 часов 20.03.2018 Т., К., ФИО3, Н., Н., Б. и иные неустановленные лица, не осведомлённые о преступных намерениях участников организованной группы, находясь в доме __ по ... г. Новосибирска, из незаконно приобретённой спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) изготовили алкогольную продукцию общим количеством (объёмом) не менее 963,5 литров и крепостью не менее 31,6 % об., то есть процентным содержанием безводного этилового спирта в готовой алкогольной продукции не менее 31,6 %, осуществив таким образом её производство, которую перелили в не менее 1927 стеклянных бутылок, после чего оклеили часть бутылок с алкогольной продукцией этикетками и контр-этикетками различных производителей алкогольной продукции, в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ и технических регламентов), и укупорили их дозаторами (пробками) и винтовыми колпачками (крышками), в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировали (оклеили) каждую вышеуказанную бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющуюся поддельной федеральной специальной маркой, придав таким образом данной алкогольной продукции товарный вид, составляющий конкуренцию легальной алкогольной продукции, для восприятия её потенциальными покупателями как легальной алкогольной продукции.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, руководитель организованной группы – Лицо __ действуя в составе организованной группы, в период до 13 часов 20.03.2018 дал указание ФИО2 перевезти часть произведённой алкогольной продукции в металлический контейнер, расположенный по адресу: г. Новосибирск, .... Во исполнение данного указания ФИО2 в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный __ 154 доставил часть бутылок с алкогольной продукцией, в количестве 1808 штук, приготовленных к непосредственному сбыту, в предварительно арендованный Лицом __ и Лицом __ металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... где участники организованной группы продолжили их хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 21 минуты 21.03.2018.

Таким образом, Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ и ФИО2, действуя организованной группой, осуществили производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере.

20.03.2018 в период с 13 часов до 16 часов 30 минут при проведении сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области в доме по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» была обнаружена и изъята алкогольная продукция, маркированная «акционными марками РФ», изготовленными не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованными под федеральные специальные марки образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющимися поддельными федеральными специальными марками, общим количеством (объёмом) 59,5 литров и крепостью не менее 31,6 % об., разлитая следующим образом:

- 113 бутылок с надписями на этикетках «Тамбовский волк»;

- 1 бутылка с надписью на этикетке «Лабиринт»;

- 2 бутылки с надписями на этикетках «Сибирская стужа»;

- 1 бутылка с надписью на этикетке «Тайга Русская»;

- 1 бутылка с надписью на этикетке «Хортиця»;

- 1 бутылка с надписью на этикетке «Мерная».

21.03.2018 в период с 21 часа 21 минут до 23 часов 28 минут при проведении сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра места происшествия – металлического контейнера, расположенного на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... была обнаружена и изъята алкогольная продукция, маркированная «акционными марками РФ», изготовленными не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованными под федеральные специальные марки образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющимися поддельными федеральными специальными марками, общим количеством (объёмом) 904 литра и крепостью не менее 31,6 % об., разлитая следующим образом:

- 12 бутылок с надписями на этикетках «Талка»;

- 20 бутылок с надписями на этикетках «Тайга Русская»;

- 1776 бутылок с надписями на этикетках «Хортиця».

Поскольку указанная выше алкогольная продукция маркирована (оклеена) «акционными марками РФ», изготовленными не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованными под федеральные специальные марки образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющимися поддельными федеральными специальными марками, в силу указанных выше положений п. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ и постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 __ данная алкогольная продукция является немаркированной.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведённого из непищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведённого из пищевого и непищевого сырья» от 17.05.2016 __ минимальная цена за 1 литр безводного спирта (без учёта акциза и налога на добавленную стоимость), не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), составляет 43 рубля.

Таким образом, стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции общим количеством (объёмом) 963,5 литров и крепостью не менее 31,6 % об., то есть процентным содержанием безводного этилового спирта в готовой алкогольной продукции не менее 31,6 %, составляет (с учётом акциза и НДС, при стоимости одного литра безводного этилового спирта 43 рубля) 165 625 рублей 59 копеек, что является крупным размером.

Эпизод __

Руководитель организованной группы – Лицо __ действуя в составе организованной группы совместно с Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел на производство, закупку, хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, организованной группой, в нарушение указанных выше положений ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, не имея соответствующей лицензии, в период до ноября 2017 года дал указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ приобрести специальное технологическое оборудование, необходимое для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также подыскать помещение для размещения в нём «цеха» по производству алкогольной продукции, а также проживания там лиц, непосредственно осуществляющих производство алкогольной продукции. Во исполнение данного указания Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, не позднее ноября 2017 года подыскали и приобрели специальное технологическое оборудование, необходимое для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также арендовали у неустановленного лица жилой дом по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район ... дом __

После этого, в тот же период, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ по указанию Лица __ организовали перевозку специального технологического оборудования, необходимого для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, из нежилого помещения (производственного корпуса), расположенного по адресу: г. Новосибирск, ..., в специально арендованный для целей создания «цеха» по производству алкогольной продукции жилой дом по адресу: г. Новосибирск, ... дом __

После этого, в тот же период, Лицо __ дало указание ФИО2 подыскать лиц и предложить им осуществлять производство алкогольной продукции, не осведомляя их о преступных намерениях участников организованной группы. Во исполнение данного указания ФИО2, реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в период с ноября 2017 года подыскал Т., К., ФИО3, Н., Н., Б. и иных неустановленных лиц, предложив им осуществлять производство алкогольной продукции, при этом не осведомляя их о преступных намерениях участников организованной группы, на что те согласились.

Далее, не позднее декабря 2017 года, Лицо __ по поручению Лица __ арендовать металлический контейнер, предназначенный для хранения произведённой алкогольной продукции, необходимого сырья, компонентов и прочих предметов, необходимых для производства алкогольной продукции, подыскало АО «СЕВ-ЕРОДРАЙФ» и арендовало у данной организации металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ...-Гвардейцев __ не ставя представителя организации в известность о преступных намерениях участников организованной группы.

Кроме того, в период до 20.03.2018 Лицо __ и Лицо __ по поручению Лица __ об аренде ещё двух металлических контейнеров, предназначенных для хранения произведённой алкогольной продукции, необходимого сырья, компонентов и прочих предметов, необходимых для производства алкогольной продукции, подыскали ООО «Магистраль» и арендовали у данной организации два металлических контейнера, расположенных на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... не ставя директора организации в известность о преступных намерениях участников организованной группы.

Далее, в период до 13 часов 20.03.2018 Лицо __ во исполнение указания Лица __ о приобретении необходимых сырья и компонентов для производства алкогольной продукции: спиртосодержащей жидкости (этилового спирта), стеклянных бутылок, поддельных федеральных специальных марок, этикеток, контр-этикеток и прочих предметов, предназначенных для производства алкогольной продукции, незаконно приобрело у неустановленного лица не менее 850 канистр ёмкостью 10 литров каждая со спиртосодержащими жидкостями (этиловым спиртом) крепостью – 94,6 % об, то есть процентным содержанием безводного этилового спирта в готовой продукции не менее 94,6 %; спиртосодержащую жидкость (этиловый спирт); не менее 1927 стеклянных бутылок, этикетки, контр-этикетки, колпачки, пробки, не менее 1927 поддельных федеральных специальных марок и прочие предметы, предназначенные для производства алкогольной продукции.

Далее, в период до 13 часов 20.03.2018, руководитель организованной группы – Лицо __ дал указание ФИО2 доставить приобретённые Лицом __ вышеуказанные сырьё и компоненты, необходимые для производства алкогольной продукции, в дом __ по ... г. Новосибирска и с их помощью осуществить производство алкогольной продукции. При этом Лицо __ в тот же период дало указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ контролировать деятельность ФИО2 и лиц, осуществляющих производство алкогольной продукции.

Во исполнение указаний Лица __ ФИО2, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный преступный умысел, в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный номер __ 154 доставил незаконно приобретённые вышеуказанные сырьё и компоненты, необходимые для производства алкогольной продукции, в дом __ по ... г. Новосибирска, где дал указание Т., К., ФИО3, Н., Н., Б. и иным неустановленным лицам, неосведомлённым о преступных намерениях участников организованной группы, изготовить (произвести) из вышеуказанной спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) алкогольную продукцию: перелив её в стеклянные бутылки, оклеив бутылки этикетками и контр-этикетками различных производителей алкогольной продукции, в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ и технических регламентов), укупорив каждую бутылку дозатором (пробкой) и винтовым колпачком (крышкой), в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировав (оклеив) каждую бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющейся поддельной федеральной специальной маркой.

В период до 13 часов 20.03.2018 Т., К., ФИО3, Н., Н., Б. и иные неустановленные лица, неосведомлённые о преступных намерениях участников организованной группы, находясь в доме __ по ... г. Новосибирска, из незаконно приобретённой спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) изготовили алкогольную продукцию в общем количестве (объёме) не менее 963,5 литров крепостью не менее 31,6 % об., то есть процентным содержанием безводного этилового спирта в готовой алкогольной продукции не менее 31,6 %, осуществив таким образом её производство, которую перелили не менее чем в 1927 стеклянных бутылок, оклеили часть бутылок с алкогольной продукцией этикетками и контр-этикетками различных производителей алкогольной продукции, в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ и технических регламентов), и укупорили их дозаторами (пробками) и винтовыми колпачками (крышками), в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировали (оклеили) каждую вышеуказанную бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющейся поддельной федеральной специальной маркой, придав таким образом данной алкогольной продукции товарный вид, составляющий конкуренцию легальной алкогольной продукции, для восприятия её потенциальными покупателями, как легальной алкогольной продукции.

Кроме того, в тот же период указанные лица путём смешивания незаконно приобретённой спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) с водой в трёх полимерных ёмкостях объёмом по 1000 литров каждая изготовили (произвели) алкогольную продукцию общим количеством (объёмом) 2400 литров и крепостью не менее 32,3 %об., то есть процентным содержанием безводного этилового спирта в готовой продукции не менее 32,3 %, предназначенную для последующего розлива в пустые стеклянные бутылки.

Далее, в период до 13 часов 20.03.2018 Лицо __ дало указание ФИО2 перевезти часть произведённой алкогольной продукции в металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки, по адресу: г. Новосибирск, ... а ещё часть – 639 канистр ёмкостью 10 литров каждая со спиртосодержащими жидкостями (этиловым спиртом) крепостью – 94,6 % об., то есть процентным содержанием безводного этилового спирта в готовой продукции не менее 94,6 %, перевезти в металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки, по адресу: г. Новосибирск, ...-Гвардейцев, __

Во исполнение указаний Лица __ ФИО2, действуя в составе организованной группы и продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный номер __ 154 доставил часть бутылок с алкогольной продукцией в количестве 1808 штук, приготовленных к сбыту, в предварительно арендованный Лицом __ и Лицом __ металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск ... где участники организованной группы продолжили их хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 21 минуты 21.03.2018. Другую часть – 639 канистр ёмкостью 10 литров каждая со спиртосодержащими жидкостями (этиловым спиртом) крепостью – 94,6 % об., то есть процентным содержанием безводного этилового спирта в готовой продукции не менее 94,6 %, ФИО2 в тот же период доставил на том же автомобиле в предварительно арендованный Лицом __ металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ...-Гвардейцев, __ где участники организованной группы продолжили их хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 20 часов 20 минут 21.03.2018.

Таким образом, Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ и ФИО2, действуя организованной группой, осуществили производство, закупку, хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

20.03.2018 в период с 13 часов до 16 часов 30 минут при проведении сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области в доме __ по ... г. Новосибирска оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» была обнаружена и изъята алкогольная продукция, общим количеством (объёмом) 59,5 литров крепостью не менее 31,6 % об., разлитая следующим образом:

- 113 бутылок с надписями на этикетках «Тамбовский волк»;

- 1 бутылка с надписью на этикетке «Лабиринт»;

- 2 бутылки с надписями на этикетках «Сибирская стужа»;

- 1 бутылка с надписью на этикетке «Тайга Русская»;

- 1 бутылка с надписью на этикетке «Хортиця»;

- 1 бутылка с надписью на этикетке «Мерная».

Также в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия была обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость (этиловый спирт) общим количеством (объёмом) 2110 литров крепостью не менее 94,6 % об., разлитая в 211 канистр ёмкостью по 10 литров каждая, а также спиртосодержащая жидкость общим количеством (объёмом) 2400 литров крепостью не менее 32,3 % об., разлитая в 3 полимерные ёмкости по 1000 литров каждая.

21.03.2018 в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 10 минут при проведении сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра места происшествия – металлического контейнера, расположенного на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ...-Гвардейцев __ была обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость (этиловый спирт), общим количеством (объёмом) 6344 литра крепостью не менее 94,6 % об., разлитая в 639 канистр ёмкостью по 10 литров каждая, 22 из которых имели повреждения, вследствие которых данные канистры были заполнены меньшим количеством (объёмом) спиртосодержащей жидкости (этилового спирта).

21.03.2018 в период с 21 часа 21 минут до 23 часов 28 минут при проведении сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра места происшествия – металлического контейнера, расположенного на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ... была обнаружена и изъята алкогольная продукция общим количеством (объёмом) 904 литра крепостью не менее 31,6 % об., разлитая следующим образом:

- 12 бутылок с надписями на этикетках «Талка»;

- 20 бутылок с надписями на этикетках «Тайга Русская»;

- 1776 бутылок с надписями на этикетках «Хортиця».

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется организациями, в связи с чем физические лица не вправе иметь лицензии на осуществление деятельности по производству, хранению и поставкам этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведённого из непищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведённого из пищевого и непищевого сырья» от 17.05.2016 __ минимальная цена за 1 литр безводного спирта (без учёта акциза и налога на добавленную стоимость), не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), составляет 43 рубля.

Таким образом, с учётом акциза и НДС, при стоимости одного литра безводного этилового спирта 43 рубля стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции общим количеством (объёмом) 963,5 литров и крепостью не менее 31,6 % об. составляет 165 625 рублей 59 копеек; стоимость изъятой спиртосодержащей жидкости общим количеством (объёмом) 2400 литров и крепостью не менее 32,3 % об. составляет 421 693 рубля 30 копеек; стоимость спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) общим количеством (объёмом) 8454 литров и крепостью не менее 94,6 % об. составляет 4 350 469 рублей 17 копеек, а общая стоимость всего изъятого составляет 4 937 788 рублей 6 копеек, что является особо крупным размером.

Эпизод __

В период до ноября 2017 года руководитель организованной группы – Лицо __ действуя в составе организованной группы совместно с Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел на незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, совершённое неоднократно, организованной группой, с причинением крупного ущерба, действуя из корыстных побуждений, в нарушение указанных выше положений ст. 1229 и 1484 ГК РФ, дал указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ приобрести специальное технологическое оборудование, необходимое для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также подыскать помещение для размещения в нём «цеха» по производству алкогольной продукции и проживания там лиц, непосредственно осуществляющих производство алкогольной продукции.

После этого, не позднее ноября 2017 года, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, во исполнение указаний Лица __ подыскали и приобрели специальное технологическое оборудование для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также арендовали у другого лица жилой дом по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ....

Далее, в тот же период, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ по указанию Лица __ организовали перевозку специального технологического оборудования, необходимого для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, из нежилого помещения (производственного корпуса), расположенного по адресу: г. Новосибирск, ..., в специально арендованный для целей создания «цеха» по производству алкогольной продукции жилой дом по адресу: г. Новосибирск, ... дом __

После этого Лицо __ в тот же период дало указание ФИО2 подыскать лиц и предложить им осуществлять производство алкогольной продукции, не осведомляя их при этом о преступных намерениях участников организованной группы.

Реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, ФИО2 во исполнение указаний Лица __ в период с ноября 2017 года подыскал Т., К., ФИО3, Н., Н. и Б., а также иных неустановленных лиц, предложив им осуществлять производство алкогольной продукции, не осведомляя их при этом о преступных намерениях участников организованной группы, на что те согласились.

В период до 20.03.2018 Лицо __ и Лицо __ по указанию Лица __ арендовать два металлических контейнера, предназначенных для хранения произведённой алкогольной продукции, сырья, компонентов и прочих предметов, необходимых для производства алкогольной продукции, подыскали ООО «Магистраль» и арендовали у данной организации два металлических контейнера, расположенных на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район ... не ставя директора организации в известность о преступных намерениях участников организованной группы.

Далее, в период до 13 часов 20.03.2018, Лицо __ по указанию Лица __ действуя в составе организованной группы, незаконно приобрело у неустановленного лица не менее 5941 стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания): надпись «Хортиця» (__), изобразительный знак «Сабли» (__), общий (индивидуальный) вид бутылки (__), а также спиртосодержащую жидкость (этиловый спирт), поддельные федеральные специальные марки и прочие предметы (сырьё), предназначенные для производства алкогольной продукции.

Федеральной службой по интеллектуальной собственности (Роспатент) на компанию «ГСХ Трейдмаркс Лимитед» (далее в описании деяния по данному эпизоду – Правообладатель), расположенную в г. Никосия Республики Кипр зарегистрированы три словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания): надпись «Хортиця» (__), изобразительный знак «Сабли» (__), общий (индивидуальный) вид бутылки (__). Правообладатель доверенностью поручил ООО «Торговый Дом «Мегаполис» представлять в РФ свои интересы по защите и охране товарных знаков (знаков обслуживания), в том числе обращение в правоохранительные органы. Оригинальная продукция водка «Хортиця» изготавливается ООО «Русский север» (

<

...> __) и ООО «Родник и К» (Московская область, г. Мытищи, ...). Иным лицам и организациям на территории Российской Федерации право производства продукции под наименованием «Хортиця», а равно право использования вышеуказанных товарных знаков (знаков обслуживания) Правообладателем не предоставлялось, в том числе Правообладатель не заключал договоров на производство алкогольной продукции под наименованием «Хортиця» с Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и ФИО2

В период до 13 часов 20.03.2018 Лицо __ действуя в составе организованной группы, дало указание ФИО2, доставить приобретённые Лицом __ указанные выше сырьё и компоненты, в том числе не менее 5941 стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания), принадлежащих Правообладателю, необходимые для производства алкогольной продукции, в дом __ по ... г. Новосибирска, и с их помощью осуществить производство алкогольной продукции. При этом Лицо __ в тот же период дало указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ контролировать деятельность ФИО2 и лиц, осуществляющих производство алкогольной продукции.

Во исполнение указания Лица __ ФИО2, действуя в составе организованной группы, в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный номер __ 154 доставил незаконно приобретённые указанные выше сырьё и компоненты, в том числе не менее 5941 стеклянной бутылки с наклеенными на них этикетками, имеющими 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания), принадлежащих Правообладателю, необходимые для производства алкогольной продукции, в дом __ по ... г. Новосибирска, где дал указание заранее привлечённым им Т., К., ФИО3, Н., Н., Б. и иным неустановленным лицам, неосведомлённым о преступных намерениях участников организованной группы, изготовить (произвести) из вышеуказанной спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) алкогольную продукцию, перелив её в указанные выше стеклянные бутылки, укупорив каждую бутылку дозатором (пробкой) и винтовым колпачком (крышкой), в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировав (оклеив) каждую бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющуюся поддельной федеральной специальной маркой.

В период до 13 часов 20.03.2018 Т., К., ФИО3, Н., Н., Б., а также иные неустановленные лица, не осведомлённые о преступных намерениях участников организованной группы, в помещении дома __ по ... г. Новосибирска изготовили из незаконно приобретённой спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) алкогольную продукцию, осуществив таким образом её производство, которую перелили в не менее чем 1777 стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания), принадлежащих Правообладателю, то есть неоднократно использовав товарный знак для однородного товара. После этого указанные лица укупорили данные бутылки дозаторами (пробками) и винтовыми колпачками (крышками) в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировали (оклеили) каждую вышеуказанную бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ придав таким образом данной алкогольной продукции товарный вид, составляющий конкуренцию легальной алкогольной продукции, для восприятия её потенциальными покупателями как легальной алкогольной продукции.

Далее ФИО2, действуя в составе организованной группы и продолжая реализовывать совместный преступный умысел, по указанию Лица __ в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный номер __ 154, доставил часть бутылок с алкогольной продукцией в количестве 1776 штук с наклеенными на них этикетками, имеющими 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания), принадлежащих Правообладателю, приготовленных к сбыту, а также оставшуюся часть пустых стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания), принадлежащих Правообладателю, в количестве 4164 штук, в предварительно арендованный Лицом __ и Лицом __ металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ... где участники организованной группы продолжили хранить их до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 39 минут 21.03.2018.

Таким образом, Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ и ФИО2, действуя организованной группой, осуществили незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, неоднократно, с причинением крупного ущерба.

20.03.2018 в период с 13 часов до 16 часов 30 минут при проведении сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области в доме __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» была обнаружена и изъята стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 литра с алкогольной продукцией, с наклеенной на неё этикеткой, имеющая 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания), принадлежащих Правообладателю.

21.03.2018 в период с 21 часа 21 минут до 23 часов 28 минут при проведении сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра места происшествия – металлического контейнера, расположенного на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ... были обнаружены и изъяты 1776 стеклянных бутылок ёмкостью 0,5 литра с алкогольной продукцией, с наклеенными на них этикетками, имеющими 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания), принадлежащих Правообладателю.

Кроме того, 21.03.2018 в период с 23 часов 39 минут до 23 часов 58 минут при проведении сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра места происшествия – металлического контейнера, расположенного на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ... были обнаружены и изъяты 4164 пустых стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания), принадлежащих Правообладателю, предназначавшиеся для розлива алкогольной продукции и последующего сбыта.

Поскольку товарные знаки (знаки обслуживания) Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и ФИО2 использовались без разрешения законного владельца, на основании ст. 1229 Гражданского Кодекса Российской Федерации, они использовались незаконно.

Общий размер ущерба, причинённого Правообладателю (компании «ГСХ Трейдмаркс Лимитед») преступными действиями организованной группы в составе Лица __ Лица __ Лица __ Лица __ Лица __ и ФИО2, выразившимися в незаконном неоднократном использованием товарных знаков (знаков обслуживания), соответствует стоимости оригинальной продукции, предназначенной для реализации на территории Российской Федерации, а именно: водка особая «ХОРТИЦЯ Платинум» ёмкостью 0,5 л в количестве 1777 единиц, стоимость которой за одну единицу товара составляет 269 рублей 63 копейки (без учёта налога на добавленную стоимость), а общая стоимость составляет 479 132 рубля 51 копейка; одна пустая бутылка, содержащая 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания), принадлежащих Правообладателю, стоимость которой составляет 6 рублей 20 копеек (без учёта налога на добавленную стоимость), а всего 25 816 рублей 80 копеек. Таким образом, общий размер ущерба составил 504 949 рублей 31 копейка, что является крупным ущербом.

Эпизод __

В период до ноября 2017 года руководитель организованной группы – Лицо __ действуя в составе организованной группы совместно с Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел на незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, совершённое неоднократно, организованной группой, с причинением крупного ущерба, действуя из корыстных побуждений, в нарушение указанных выше положений ст. 1229 и 1484 ГК РФ, дал указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ приобрести специальное технологическое оборудование, необходимое для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также подыскать помещение для размещения в нём «цеха» по производству алкогольной продукции и проживания там лиц, непосредственно осуществляющих производство алкогольной продукции.

После этого, не позднее ноября 2017 года, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, во исполнение указаний Лица __ подыскали и приобрели специальное технологическое оборудование для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также арендовали у другого лица жилой дом по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ....

Далее, в тот же период, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ по указанию Лица __ организовали перевозку специального технологического оборудования, необходимого для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, из нежилого помещения (производственного корпуса), расположенного по адресу: г. Новосибирск, ..., в специально арендованный для целей создания «цеха» по производству алкогольной продукции жилой дом по адресу: г. Новосибирск, ... дом __

После этого Лицо __ в тот же период дало указание ФИО2 подыскать лиц и предложить им осуществлять производство алкогольной продукции, не осведомляя их при этом о преступных намерениях участников организованной группы.

Реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, ФИО2 во исполнение указаний Лица __ в период с ноября 2017 года подыскал Т., К., ФИО3, Н., Н. и Б., а также иных неустановленных лиц, предложив им осуществлять производство алкогольной продукции, не осведомляя их при этом о преступных намерениях участников организованной группы, на что те согласились.

В период до 20.03.2018 Лицо __ и Лицо __ по указанию Лица __ арендовать два металлических контейнера, предназначенных для хранения произведённой алкогольной продукции, сырья, компонентов и прочих предметов, необходимых для производства алкогольной продукции, подыскали ООО «Магистраль» и арендовали у данной организации два металлических контейнера, расположенных на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район ... не ставя директора организации в известность о преступных намерениях участников организованной группы.

Далее, в период до 13 часов 20.03.2018, Лицо __ по указанию Лица __ действуя в составе организованной группы, незаконно приобрело у неустановленного лица не менее 8820 стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания): надпись «Талка» (__) и другие товарные знаки (знаки обслуживания), зарегистрированные за __ __, __, __, __, __, __, __, __ и __.

Федеральной службой по интеллектуальной собственности (Роспатент) на компанию «VLAKTOR TRAIDING LIMITED» (ВЛАКТОР ТРЕЙДИНГ ЛИМИТЕД), расположенную в г. Никосия Республики Кипр, и АО «Руст Россия» (далее в описании деяния по данному эпизоду – Правообладатели), зарегистрированы 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания): надпись «Талка» (__) и другие товарные знаки (знаки обслуживания), зарегистрированные за __ __, __, __, __, __, __, __, __ и __. 

Оригинальная продукция водка «Талка» изготавливается АО «ЛВЗ «Топаз» и АО «Сибирский ЛВЗ». Иным лицам и организациям на территории РФ право производства продукции под наименованием «Талка», а равно право использования товарных знаков «Талка» Правообладателями данных товарных знаков не предоставлялось, в том числе Правообладатели не заключали договоров на производство алкогольной продукции под наименованием «Талка» с Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и ФИО2

В период до 13 часов 20.03.2018 Лицо __ действуя в составе организованной группы, дало указание ФИО2 доставить приобретённые Лицом __ указанные выше сырьё и компоненты, в том числе не менее 8820 стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания), принадлежащих Правообладателям, необходимые для производства алкогольной продукции, в дом __ по ... г. Новосибирска, и с их помощью осуществить производство алкогольной продукции. При этом Лицо __ в тот же период дало указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ контролировать деятельность ФИО2 и лиц, осуществляющих производство алкогольной продукции.

Во исполнение указания Лица __ ФИО2, действуя в составе организованной группы, в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный номер __ 154 доставил незаконно приобретённые указанные выше сырьё и компоненты, в том числе не менее 8820 стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания), принадлежащих Правообладателям, необходимые для производства алкогольной продукции, в дом __ по ... г. Новосибирска, где дал указание заранее привлечённым им Т., К., ФИО3, Н., Н., Б. и иным неустановленным лицам, неосведомлённым о преступных намерениях участников организованной группы, изготовить (произвести) из вышеуказанной спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) алкогольную продукцию, перелив её в указанные выше стеклянные бутылки, укупорив каждую бутылку дозатором (пробкой) и винтовым колпачком (крышкой), в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировав (оклеив) каждую бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющуюся поддельной федеральной специальной маркой.

В период до 13 часов 20.03.2018 Т., К., ФИО3, Н., Н., Б., а также иные неустановленные лица, не осведомлённые о преступных намерениях участников организованной группы, в помещении дома __ по ... г. Новосибирска изготовили из незаконно приобретённой спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) алкогольную продукцию, осуществив таким образом её производство, которую перелили в не менее чем 12 стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания), принадлежащих Правообладателям, то есть неоднократно используя товарный знак для однородного товара. После этого указанные лица укупорили данные бутылки дозаторами (пробками) и винтовыми колпачками (крышками) в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировали (оклеили) каждую вышеуказанную бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ придав таким образом данной алкогольной продукции товарный вид, составляющий конкуренцию легальной алкогольной продукции, для восприятия её потенциальными покупателями как легальной алкогольной продукции.

Далее ФИО2, действуя в составе организованной группы и продолжая реализовывать совместный преступный умысел, по указанию Лица __ в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный номер __ 154, доставил часть бутылок с алкогольной продукцией в количестве 12 штук с наклеенными на них этикетками, имеющими 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания), принадлежащих Правообладателям, приготовленных к сбыту, а также оставшуюся часть пустых стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания) принадлежащих Правообладателю, в количестве 7128 штук, в предварительно арендованный Лицом __ и Лицом __ металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ... где участники организованной группы продолжили хранить их до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 21 минут 21.03.2018.

Таким образом, Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ и ФИО2, действуя организованной группой, осуществили незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, неоднократно, с причинением крупного ущерба.

20.03.2018 в период с 13 часов до 16 часов 30 минут при проведении сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области в доме __ по ... Заельцовского района г. Новосибирска оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты 1680 пустых стеклянных бутылок ёмкостью 0,5 литра с наклеенными на них этикетками, имеющими 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания), принадлежащих Правообладателям, предназначавшиеся для розлива спиртосодержащей жидкости и последующего сбыта.

21.03.2018 в период с 21 часа 21 минут до 23 часов 28 минут при проведении сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра места происшествия – металлического контейнера, расположенного на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ... были обнаружены и изъяты 12 стеклянных бутылок ёмкостью 0,5 литра с алкогольной продукцией с наклеенными на них этикетками, имеющими 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания), принадлежащих Правообладателям, а также 7128 пустых стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 11 словесных и изобразительных товарных знаков (знаков обслуживания), принадлежащих Правообладателям, предназначавшиеся для розлива алкогольной продукции и последующего сбыта.

Кроме того, 21.03.2018 в период с 23 часов 39 минут до 23 часов 58 минут при проведении сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра места происшествия – металлического контейнера, расположенного на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, ... были обнаружены и изъяты 4164 пустых стеклянных бутылок с наклеенными на них этикетками, имеющими 3 словесных и изобразительных товарных знака (знака обслуживания) принадлежащих Правообладателю, предназначавшиеся для розлива алкогольной продукции и последующего сбыта.

Поскольку товарные знаки (знаки обслуживания) Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и ФИО2 использовались без разрешения законного владельца, на основании ст. 1229 Гражданского Кодекса Российской Федерации, они использовались незаконно.

Исходя из того, что одна единица фальсифицированной (контрафактной) продукции вытесняет с рынка одну единицу легального товара, общий размер ущерба, причинённого Правообладателям (компании «VLAKTOR TRAIDING LIMITED» (ВЛАКТОР ТРЕЙДИНГ ЛИМИТЕД) и АО «Руст Россия») преступными действиями организованной группы в составе Лица __ Лица __ Лица __ Лица __ Лица __ и ФИО2, выразившимися в незаконном неоднократном использованием товарных знаков (знаков обслуживания), соответствует стоимости оригинальной продукции, предназначенной для реализации на территории Российской Федерации, а именно: стоимость одной бутылки водки ёмкостью 0,5 литра под наименованием «Талка» составляла 232 рубля 60 копеек (без учёта налога на добавленную стоимость), а общая стоимость 8820 бутылок составляла 2 051 532 рубля, что является крупным ущербом.

Эпизод __

В период до ноября 2017 года руководитель организованной группы – Лицо __ действуя в составе организованной группы совместно с Лицом __ Лицом __ Лицом __ Лицом __ и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок с причинением крупного ущерба государству, действуя из корыстных побуждений, не имея соответствующей лицензии, дал указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ приобрести специальное технологическое оборудование, необходимое для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также подыскать помещение для размещения в нём «цеха» по производству алкогольной продукции и проживания там лиц, непосредственно осуществляющих производство алкогольной продукции.

После этого, не позднее ноября 2017 года, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, во исполнение указаний Лица __ подыскали и приобрели специальное технологическое оборудование для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, а также арендовали у другого лица жилой дом по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ....

Далее, в тот же период, Лицо __ Лицо __ Лицо __ и Лицо __ по указанию Лица __ организовали перевозку специального технологического оборудования, необходимого для производства алкогольной продукции в промышленных масштабах, из нежилого помещения (производственного корпуса), расположенного по адресу: г. Новосибирск, ..., в специально арендованный для целей создания «цеха» по производству алкогольной продукции жилой дом по адресу: г. Новосибирск, ... дом __

После этого Лицо __ в тот же период дало указание ФИО2 подыскать лиц и предложить им осуществлять производство алкогольной продукции, не осведомляя их при этом о преступных намерениях участников организованной группы.

Реализуя совместный преступный умысел и действуя в составе организованной группы, ФИО2 во исполнение указаний Лица __ в период с ноября 2017 года подыскал Т., К., ФИО3, Н., Н. и Б., а также иных неустановленных лиц, предложив им осуществлять производство алкогольной продукции, не осведомляя их при этом о преступных намерениях участников организованной группы, на что те согласились.

В период до 20.03.2018 Лицо __ и Лицо __ по указанию Лица __ арендовать два металлических контейнера, предназначенных для хранения произведённой алкогольной продукции, сырья, компонентов и прочих предметов, необходимых для производства алкогольной продукции, подыскали ООО «Магистраль» и арендовали у данной организации два металлических контейнера, расположенных на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район ... не ставя директора организации в известность о преступных намерениях участников организованной группы.

Далее, в период до 13 часов 20.03.2018 Лицо __ во исполнение указания Лица __ о приобретении необходимых сырья и компонентов для производства алкогольной продукции: спиртосодержащей жидкости (этилового спирта), стеклянных бутылок, поддельных федеральных специальных марок, этикеток, контр-этикеток и прочих предметов, предназначенных для производства алкогольной продукции, незаконно приобрело у неустановленного лица спиртосодержащую жидкость (этиловый спирт), не менее 1927 стеклянных бутылок, этикетки, контр-этикетки, колпачки, пробки, не менее 117 213 «акционных марок РФ», изготовленных не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованных под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющихся поддельными федеральными специальными марками, предназначенные для производства алкогольной продукции.

Далее, в период до 13 часов 20.03.2018, руководитель организованной группы – Лицо __ дал указание ФИО2 доставить приобретённые Лицом __ вышеуказанные сырьё и компоненты, в том числе не менее 117 213 «акционных марок РФ», являющихся поддельными федеральными специальными марками, предназначенными для производства алкогольной продукции, в дом __ по ... г. Новосибирска и с их помощью осуществить производство алкогольной продукции. При этом Лицо __ в тот же период дал указание Лицу __ Лицу __ Лицу __ и Лицу __ контролировать деятельность ФИО2 и лиц, осуществляющих производство алкогольной продукции.

Во исполнение указаний Лица __ ФИО2, действуя в составе организованной группы и реализуя совместный преступный умысел, в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный номер __ 154 доставил незаконно приобретённые вышеуказанные сырьё и компоненты, в том числе не менее 117 213 «акционных марок РФ», в дом __ по ... г. Новосибирска, где дал указание Т., К., ФИО3, Н., Н., Б. и иным неустановленным лицам, неосведомлённым о преступных намерениях участников организованной группы, изготовить (произвести) из вышеуказанной спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) алкогольную продукцию: перелив её в стеклянные бутылки, оклеив бутылки этикетками и контр-этикетками различных производителей алкогольной продукции в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ и технических регламентов), укупорив каждую бутылку дозатором (пробкой) и винтовым колпачком (крышкой), в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировав (оклеив) каждую бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющейся поддельной федеральной специальной маркой.

В период до 13 часов 20.03.2018 Т., К., ФИО3, Н., Н., Б. и иные неустановленные лица, неосведомлённые о преступных намерениях участников организованной группы, находясь в доме __ по ... г. Новосибирска, из незаконно приобретённой спиртосодержащей жидкости (этилового спирта) изготовили алкогольную продукцию в общем количестве (объёме) не менее 963,5 литров крепостью не менее 31,6 % об., то есть процентным содержанием безводного этилового спирта в готовой алкогольной продукции не менее 31,6 %, осуществив таким образом её производство, которую перелили не менее чем в 1927 стеклянных бутылок, оклеили часть бутылок с алкогольной продукцией этикетками и контр-этикетками различных производителей алкогольной продукции, в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ и технических регламентов), и укупорили их дозаторами (пробками) и винтовыми колпачками (крышками), в соответствии с установленными требованиями (ГОСТ), а также маркировали (оклеили) каждую указанную бутылку с алкогольной продукцией «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющейся поддельной федеральной специальной маркой, придав таким образом данной алкогольной продукции товарный вид, составляющий конкуренцию легальной алкогольной продукции, для восприятия её потенциальными покупателями, как легальной алкогольной продукции.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, руководитель организованной группы – Лицо __ действуя в составе организованной группы, в период до 13 часов 20.03.2018 дал указание ФИО2 перевезти часть произведённой алкогольной продукции и вышеуказанных поддельных федеральных специальных марок в металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, .... Во исполнение данного указания ФИО2 в период до 13 часов 20.03.2018 на автомобиле «Фотон», государственный регистрационный __ 154 доставил часть бутылок с алкогольной продукцией, в количестве 1808 штук (12 бутылок с надписями на этикетках «Талка», 20 бутылок с надписями на этикетках «Тайга Русская» и 1776 бутылок с надписями на этикетках «Хортиця»), каждая из которых была оклеена одной «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющейся поддельной федеральной специальной маркой, приготовленных к непосредственному сбыту, а также часть вышеуказанных поддельных федеральных специальных марок – в количестве 100 400 штук, в предварительно арендованный Лицом __ и Лицом __ металлический контейнер, расположенный на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... где участники организованной группы продолжили их хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 39 минут 21.03.2018.

Таким образом, Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ Лицо __ и ФИО2, действуя организованной группой, осуществили использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок с причинением крупного ущерба государству.

20.03.2018 в период с 13 часов до 16 часов 30 минут при проведении сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области в доме по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты:

- 14 886 «акционных марок РФ», изготовленных не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованных под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющихся поддельной федеральными специальными марками;

- 113 бутылок с алкогольной продукцией и надписями на этикетках «Тамбовский волк»; 1 бутылка с алкогольной продукцией и надписью на этикетке «Лабиринт»; 2 бутылки с алкогольной продукцией и надписями на этикетках «Сибирская стужа»; 1 бутылка с алкогольной продукцией и надписью на этикетке «Тайга Русская»; 1 бутылка с алкогольной продукцией и надписью на этикетке «Хортиця»; 1 бутылка с алкогольной продукцией и надписью на этикетке «Мерная», каждая из которых была оклеена одной «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03 декабря 2014 года __ то есть являющуюся поддельной федеральной специальной маркой.

21.03.2018 в период с 21 часа 21 минут до 23 часов 28 минут при проведении сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра места происшествия – металлического контейнера, расположенного на территории контейнерной стоянки по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... были обнаружены и изъяты; 

- 100 400 «акционных марок РФ», изготовленных не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованных под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющихся поддельными федеральными специальными марками; 

- 12 бутылок с алкогольной продукцией и надписями на этикетках «Талка», 20 бутылок с алкогольной продукцией и надписями на этикетках «Тайга Русская», 1776 бутылок с алкогольной продукцией и надписями на этикетках «Хортиця», каждая из которых была оклеена одной «акционной маркой РФ», изготовленной не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованной под федеральную специальную марку образца, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 __ то есть являющейся поддельной федеральной специальной маркой.

Поскольку федеральные специальные марки были изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» от 21.12.2005 __ они являются изготовленными незаконно, то есть поддельными.

Причинённый государству в результате указанных выше преступных действий организованной группы в составе Лица __ Лица __ Лица __ Лица __ Лица __ и ФИО2, выразившихся в использовании для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, подлежит расчёту исходя из стоимости федеральных специальных марок для алкогольной продукции, установленной постановлением Правительства от 18.03.2017 __ и составляющей 1850 рублей за 1000 штук. Таким образом, общий размер причинённого государству ущерба составляет 216 844 рубля 5 копеек, что является крупным ущербом.

При производстве предварительного следствия с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в котором имеются указанные в ст. 3175 УК РФ сведения, в том числе прокурором удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщённых обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 выразил согласие с предъявленным обвинением, подтвердил факт добровольного заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника и пояснил, что осознает характер и последствия заключения им соглашения о сотрудничестве, принял это решение после консультации с защитником.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщённых ФИО2 во исполнение обязательств по заключённому досудебному соглашению о сотрудничестве.

С учётом этих обстоятельств государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО2 в особом порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ.

Подсудимый и защитник поддержали ходатайство государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ, подтвердив, что досудебное соглашение заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника.

Изучив материалы уголовного дела и удостоверившись в соблюдении предусмотренных ч. 2 ст. 3176 УПК РФ условий, а также в том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключённого с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст. 3177 УПК РФ и постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует следующим образом: 

- по эпизоду __ – по п. «а» ч. 6 ст. 1711 УК РФ как производство, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершённые в крупном размере, организованной группой;

- по эпизоду __ – по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 1713 УК РФ как производство, закупка, хранение и перевозка алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные организованной группой, в особо крупном размере;

- по эпизоду __ – по ч. 4 ст. 180 УК РФ как незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно, с причинением крупного ущерба, организованной группой;

- по эпизоду __ – по ч. 4 ст. 180 УК РФ как незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно, с причинением крупного ущерба, организованной группой;

- по эпизоду __ – по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 3271 УК РФ как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, причинившее крупный ущерб государству, совершённое организованной группой.

У суда не вызывает сомнений, что подсудимый вменяем и подлежит уголовной ответственности за совершённые преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которые нарушали бы его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из имеющихся в уголовном деле заключения комиссии экспертов от 15.06.2018 __ (т. 7 л.д. 94 – 96) и иных сведений о личности подсудимого, который на психоневрологическом и наркологическом учётах не состоит, а также его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всём протяжении производства по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60 и ч. 2 ст. 62 УК РФ, все обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причинённого вреда. Также суд учитывает сведения о личности подсудимого, который не судим, на психоневрологическом и наркологическом учётах не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит применительно к каждому из преступлений явку с повинной, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у подсудимого малолетнего ребёнка.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Применительно к каждому из преступлений суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности и дающих основание для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а равно оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, учитывая количество, все обстоятельства, характер и тяжесть совершённых преступлений, в том числе объекты преступного посягательства. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание отсутствие у ФИО2 регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации, а также его имущественное положение, в том числе отсутствие у него постоянного и легального источника дохода. 

Кроме того, суд учитывает, что при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания учёту не подлежат, а также не подлежат учёту положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Учитывая количество, характер и фактические обстоятельства совершённых подсудимым в составе организованной группы умышленных преступлений, представляющих тем самым повышенную общественную опасность, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания, в том числе назначение наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений.

Вместе с тем совокупность указанных выше смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение ФИО2 преступления впервые и его поведение после совершения преступления суд учитывает при определении срока наказания, а также с их учётом полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

Давая оценку доводам защитника о возможности оказания на ФИО2 неправомерного воздействия со стороны других соучастников, суд принимает во внимание положения ст. 3179 УПК РФ, в соответствии с которыми при необходимости обеспечить безопасность обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, применяются меры безопасности, предусмотренные ст. 11 и п. 4 ч. 2 ст. 241 УПК РФ, при этом на обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, распространяются все меры государственной защиты потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, предусмотренные федеральным законом.

Таким образом, предусмотренные законом меры безопасности и меры государственной защиты при необходимости могут быть применены к ФИО2 вне зависимости от стадии производства по уголовному делу и от назначенного ему наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

При решении вопроса о мере пресечения суд, учитывая количество и тяжесть совершённых преступлений, отсутствие у ФИО2 гражданства Российской Федерации и регистрации по месту жительства (пребывания) на её территории, а также назначение ему наказания в виде реального лишения свободы, полагает необходимым для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Поскольку в соответствии с материалами уголовного дела фактически ФИО2 задержан по настоящему уголовному делу 08.05.2018 в связи с избранием ему судом меры пресечения в виде заключения под стражу, на основании ст. 72 УК РФ, п. 15 ст. 5, ч. 3 ст. 128 УПК РФ время содержания его под стражей до судебного разбирательства подлежит зачёту в срок лишения свободы.

Давая оценку доводам защитника о необходимости зачёта срока нахождения ФИО2 в Центре временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по Новосибирской области в срок содержания его под стражей суд исходит из того, что ФИО2 помещён в специальное учреждение, предусмотренное Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (Центр временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по Новосибирской области) не в связи с задержанием и избранием меры пресечения по уголовному делу, а в связи с назначенным ему судом административным наказанием в виде административного выдворения за пределы Российской Федерации по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 18.8 КоАП РФ.

При этом действующее законодательство не предусматривает возможности зачёта времени содержания лица в специальном учреждении в соответствии с ч. 5 ст. 3.10 КоАП РФ в срок содержания данного лица под стражей в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом РФ, в связи с избранием меры пресечения по уголовному делу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в итоговом процессуальном решении по уголовному делу __ расследуемому ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, из которого выделено настоящее уголовное дело.

При обсуждении имеющихся в уголовном деле гражданских исков, заявленных АО «Руст Россия» в лице представителя – представитель потерпевшего, а также ГСХ Трейдмаркс Лимитед (Кипр) в лице представителя – ООО «Торговый дом «Мегаполис», о взыскании с ФИО2 и других лиц, привлекаемых к уголовной ответственности имущественного вреда, причинённого преступлением (том 5 л.д. 52, 101 – 102), представители истцов просили оставить гражданские иски без рассмотрения в рамках настоящего уголовного дела, оставив за собой право на обращение с исками в порядке, установленном гражданским законодательством, после рассмотрения уголовных дел в отношении всех ответчиков. 

С учётом мнений представителей гражданских истцов и материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о необходимости оставления гражданских исков без рассмотрения с сохранением за истцами права на обращение в суд с исками в дальнейшем. 

При этом суд исходит из того, что принятие решений по гражданским искам одновременно с постановлением приговора по настоящему уголовному делу не представляется возможным, поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 выделено из другого уголовного дела (__), расследуемого ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, по которому к уголовной ответственности привлекаются иные лица, указанные наряду с ФИО2 в качестве гражданских ответчиков. Поскольку до настоящего времени не принято итоговое процессуальное решение по уголовному делу в отношении остальных лиц, указанных в исковых заявлениях в качестве гражданских ответчиков, преждевременным является и решение вопроса о порядке взыскания причинённого ущерба – единолично с ФИО2, с иных лиц либо солидарно.

С учётом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 3177 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 1711, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 1713, ч. 4 ст. 180, ч. 4 ст. 180, п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 3271 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 6 ст. 1711 УК РФ (эпизод __) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 1713 УК РФ (эпизод __) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 4 ст. 180 УК РФ (эпизод __) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 4 ст. 180 УК РФ (эпизод __) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 3271 УК РФ (эпизод __) – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Срок отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня постановления настоящего приговора, то есть с 03.07.2019.

На основании п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 08.05.2018 до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день за один день.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Ходатайства представителей гражданских истцов – представитель потерпевшего, представитель потерпевшего об оставлении без рассмотрения заявленных АО «Руст Россия» и ГСХ Трейдмаркс Лимитед (Кипр) гражданских исков о взыскании с ФИО2 имущественного вреда, причинённого преступлением, удовлетворить, разъяснив истцам право на обращение в суд с исками в дальнейшем в порядке, установленном гражданским законодательством. 

Апелляционные жалоба, представление на настоящий приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г. Новосибирска в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 3177 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Утян